
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kapitulli 20 - Ndërmarrjet dhe Politikat Industriale 

 

Agjenda e Dialogut Vjetor Tematik (Kuadri Bazuar në M-BIS)

 
Kapitulli 20 – Ndërmarrje dhe Politikat Industriale 

 



 

Tremujo

ri 

Grupi M-BIS Strategjike Tematike Prioritetet & Temat 

e Dialogut 

Strategjike Rëndësia e 

Tema 

Si i/e/të Tema është 

Prezantuar ( 

Formati i 

Dialogut) 

Tremujo

ri i tretë 

Zhvillimi dhe Biznesi 

i Ndërmarrjeve të 

Vogla dhe të Mesme 

Reforma Mjedisore 

Tema 1: Rritja e Ndërmarrjeve të Vogla 

dhe të Mesme dhe Ndërmarrësia Zhvillimi 

– Zbatimi i politikave për ndërmarrjet e vogla 

dhe të mesme; sipërmarrja 

mbështetje skema; biznes 

ekosistemi i startup-eve 

Forcon dinamizmin 

ekonomik duke përmirësuar 

ndërmarrjet e vogla dhe të 

mesme mbijetesë, rritje, dhe 

formalizimi 

Niveli i lartë Ndërmarrje 

të Vogla dhe të Mesme 

forum politikash me 

shoqata biznesi dhe 

agjenci zhvillimi 

Tremujo

ri i tretë 

Zhvillimi dhe Biznesi 

i Ndërmarrjeve të 

Vogla dhe të Mesme 

Reforma Mjedisore 

Tema 2: Biznes Mjedisi Reforma dhe 

Thjeshtimi Rregullator – administrativ barrë 

reduktim; rregullator 
efikasitet; licencim dhe procedurat 

Përmirëson lehtësinë e të 

bërit biznes dhe zvogëlon 

strukturën barrierat për treg 
hyrje 

Rregullator reformë dialog 

mbi thjeshtimin e mjedisit të 

biznesit 

Tremujo

ri i tretë 

Konkurrueshmëria 

dhe Inovacioni 

Industrial Sistemet 

Tema 3: Industriale Konkurrueshmëria 

dhe Integrimi i Zinxhirit të Vlerës – 

strategjia industriale 2026–2030; sektoriale 
konkurrueshmëria; furnizim zinxhir integrim 

Rrit qëndrueshmërinë 

industriale dhe integrimin 

në BE dhe rajonal vlerë 
zinxhirë 

Konkurrueshmëria 

industriale sektoriale tryezë 

e rrumbullakët 

Tremujo

ri i tretë 

Konkurrueshmëria 

dhe Inovacioni 

Industrial Sistemet 

Tema 4: Inovacioni, Dixhitalizimi dhe 

Ekosistemet e Kërkimit dhe Zhvillimit – 

politika e inovacionit; transformimi dixhital; 

kërkimi dhe 
zhvillim mbështetje sisteme 

Nxit rritjen e produktivitetit 

dhe teknologjik përmirësimi i 

industrisë 

Inovacioni dhe ekonomia 

dixhitale politikë punishte 

Tremujo

ri i 

katërt 

Qasja në Financa dhe 

Investime Promovim 

Tema 5: Qasja në Instrumente Financiare 

dhe Investimesh – qasja në kredi; investime 

promovim mjete; publik-privat 
financim skema 

Lehtëson zgjerimin industrial 

dhe Ndërmarrje të Vogla dhe 

të Mesme shkallëzimi 

përmes përmirësuar financim 
kanale 

Investim dhe forumi i 

koordinimit financiar 

Tremujo

ri i katërt 
Qasja në Financa dhe 

Investime Promovim 

Tema 6: Vonë Pagesat Disiplinë dhe 

Zbatimi i Kontratës – pagesa 
disiplinë; ndryshime në Kodin Civil; 

kontraktuale zbatim mekanizmat 

Siguron likuiditetin në 

sektorin e biznesit dhe 

forcon kontraktual besim 

Ligjore-ekonomike dialog 

mbi disiplinën e pagesave 

dhe sistemet e zbatimit të 

tyre 

Tremujo
ri i 
katërt 

Koordinimi 

Institucional & 

I qëndrueshëm 

Tranzicioni Industrial 

Tema 7: Institucionale Koordinimi dhe 

Qeverisja e Politikave Industriale – 

koordinim midis ministritë dhe agjencitë; 

koherenca e politikave 

Forcon kapacitetin qeverisës 

dhe zbatim 

efikasitet e politikë 

industriale 

Koordinimi 

ndërinstitucional 

platformë mbi qeverisjen 

industriale 
Tremujo
ri i katërt 

Institucionale Tema 8: Industri e Gjelbër Rreshtohet industriale Strategjike forum i nivelit të 
lartë 



 
 

 

 

 

 

 

 Koordinimi & 

I qëndrueshëm 

Tranzicioni Industrial 

Transformimi dhe I qëndrueshëm Rritja 

– jeshile industri tranzicion; standardet e 

qëndrueshmërisë; prodhimi me karbon të ulët 

zhvillim me BE Jeshile 

Objektivat e 

marrëveshjes dhe 

qëndrueshmëria 

axhendë 

në jeshile 

tranzicion 

industrial 

 
 

 

• Diskutim i takimeve me tematikë tjetër sipas nevojave, në kuader të ecuris së përmbushjes së detyrimve për Integrimin Evropian. 
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